ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura e Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens (DER),

apelando no sentido de que realizem a instalação de um redutor de

velocidade(lombada), na PB 306, a 400 metros do portal da cidade de Manaíra,

na saída para Princesa Isabel. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os

seguintes: Prefeitura Municipal de Manaíra - R. Dr. José Henriques, 1 - Centro,

Manaíra – PB - CEP: 58.995-000 e Câmara Municipal de Manaíra - Praça Padre

Cícero, Manaíra - PB, CEP: 58.995-000.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em questão solicita a instalação de uma lombada a 400

metros do portal da Cidade de Manaíra, devido a ocorrências frequentes de

acidentes de trânsito.

Logo, devido a reivindicação da população regional e visando uma maior

segurança no trânsito de veículos e pedestres locais, pleiteamos por essa

benfeitoria.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 26 de abril de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

3.130